Постановление администрации

городского округа

«Город Йошкар-Ола»

от 12.04.2012  № 861

Об обеспечении деятельности добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны на территории городского округа «Город Йошкар-Ола»

Во исполнение Федеральных законов от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06 мая 2011 года №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Закона Республики Марий Эл от 02 сентября 2011 года № 48-3 «О добровольной пожарной охране в Республике Марий Эл», постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении деятельности добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны на территории городского округа «Город Йошкар-Ола».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя мэра города Йошкар-Олы, председателя комитета по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» Плотникова П.В.

Мэр города ЙОшкар-Олы            О.Войнов

Утвержден постановлением

администрации

городского округа «Город Йошкар-Ола»

от 12.04.2012 № 861
ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении деятельности добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны на территории городского округа

«Город Йошкар-Ола»

1.
Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет систему мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных при осуществлении ими деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Марий Эл и муниципальными правовыми актами, а также гарантий правовой и социальной защиты членам семей работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных, в период исполнения им обязанностей добровольного пожарного.

2.
Участие администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» в обеспечении деятельности добровольных пожарных
и общественных объединений пожарной охраны

2.1 Основными формами участия администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» в обеспечении деятельности добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны являются правовая защита, имущественная, информационная, консультационная поддержка, а также поддержка в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации работников.

3.
Меры правовой защиты
3.1. Меры правовой защиты:

правовые консультации в пределах вопросов местного значения городского округа, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

консультации относительно льгот и гарантий, установленных для добровольных пожарных и (или) работников добровольной пожарной охраны федеральным законодательством, законодательством Республики Марий Эл;

содействие в оформлении документов для получения мер социальной защиты;

предоставление информации о полномочиях федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Республики Марий Эл и местного самоуправления городского округа «Город Йошкар-Ола» в сфере обеспечения пожарной безопасности.

4.
Имущественная поддержка общественных объединений
добровольной пожарной охраны

4.1 Оказание имущественной поддержки общественным объединениям пожарной охраны осуществляется путем передачи во владение и (или) в пользование на безвозмездной основе общественным объединениям пожарной охраны на долгосрочной основе зданий, сооружений, служебных помещений, оборудованных средствами связи, автотранспортных средств, оргтехники и иного имущества, необходимого для достижения уставных целей общественных объединений пожарной охраны.

4.2. Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» утверждается перечень муниципального имущества (далее - Перечень), свободного от прав третьих лиц, которое в соответствии с законодательством Российской Федерации может быть использовано в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе общественным объединениям пожарной охраны.

4.3. Перечень имущества подлежит обязательному опубликованию в средствах массовой информации, а также размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации городского округа «Город Йошкар-Ола».

4.4. В соответствии с законодательством Российской Федерации муниципальное имущество, включенное в Перечень имущества, не подлежит отчуждению в частную собственность.

4.5. В соответствии с законодательством Российской Федерации запрещаются продажа переданного общественным объединениям пожарной охраны имущества, переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности.

4.6. Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования Перечня имущества, а также порядок и условия предоставления во владение и (или) в пользование включенного в него имущества устанавливаются администрацией городского округа «Город Йошкар-Ола».

      5.
Информационная и консультационная поддержка
общественных объединений пожарной охраны

5.1 Оказание информационной поддержки общественным объединениям пожарной охраны осуществляется путем пропаганды и популяризации деятельности общественных объединений пожарной охраны за счет бюджетных ассигнований бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола» на соответствующий финансовый год.

5.2. Методическая работы с руководителями общественных объединений пожарной охраны, в том числе путем проведения обучающих тематических    семинаров    и     научно-практических конференций по вопросам взаимодействия с органами местного самоуправления городского округа «Город Йошкар-Ола» осуществляется управлением по делам ГОиЧС администрации городского округа «Город Йошкар-Ола».

       5.3 Информационно-методическая поддержка добровольной пожарной охраны оказывается в виде издания методических материалов, организации тематических семинаров и конференций и иных видах в соответствии с действующим законодательством.

     6. Социальная защита работников добровольной пожарной охраны, добровольных пожарных и членов их семей

6.1. Размеры и порядок предоставления основных гарантий социальной защиты работников добровольной пожарной охраны, добровольных пожарных и членов их семей определяются нормативными правовыми актами Правительства Республики Марий Эл.